
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9593 / 16 PAGINI / 3 LEI 

LUNI  . 12 APRILIE 2021 WWW.VIATA-LIBERA.RO

FĂRĂ DECESE, 

ÎN ULTIMELE 

24 DE ORE
COVID-19. Peste o sută de 

gălăţeni au fost declaraţi purtători 

ai virusului în ultimele 24 de ore, 

însă din fericire nicio persoană 

nu a decedat de sâmbătă până 

duminică. > pag. 03

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Hotărârea de Guvern privind 
prelungirea stării de alertă, înce-
pând din 13 aprilie, prevede, în 
continuare, interzicerea desfăşu-
rării de reuniuni cu prilejul unor 
sărbători, aniversări, petreceri în 
spaţii închise şi/sau deschise, pu-
blice şi/sau private. Cum acest nou 
act normativ are aplicabilitate 
inclusiv de Florii (25 aprilie) și de 

Paște, care în acest an se suprapune 
și cu ziua de 1 Mai, este limpede 
că, cel puțin în spațiile publice, nu 
vor mai sfârâi grătarele cu scrum-
bii sau mititei.

În Pădurea Gârboavele, con-
form şefului Serviciului Public 
Județean de Administrare a Do-
meniului Public și Privat Galați, 
„accesul este permis doar pentru 
drumeții și ciclism. Este interzisă 
formarea de grupuri în jurul gră-
tarelor, în condițiile în care nu s-ar 

putea asigura distanțarea și nici 
dezinfectarea“. În mod similar, 

accesul la Balta Zătun este permis 
doar pescarilor sportivi. Dincolo 
de riscul mai mult decât evident al 
unor petreceri câmpenești, unele 
neclarități rămân. Astfel, nu putem 
să nu ne întrebăm cu ce ar fi  mai 
periculoasă utilizarea grătarului 
de către persoane care locuiesc în 
aceeași gospodărie decât servirea 
mesei pe o terasă în prezența altor 
cinci persoane din alte familii sau 
participarea la o demonstrație cu 
100 de persoane. > pag. 05

Fără grătare de Florii şi de Paşte

 LUCRĂRI DE REGENERARE URBANĂ > ADMINISTRAŢIE/07

Câţi arbori 
ar putea fi tăiaţi în 
Ţiglina şi Mazepa

O ŞOFERIŢĂ 

S-A RĂSTURNAT 

CU MAŞINA
ACCIDENT. O tânără, 

în vârstă de 19 ani, s-a răsturnat 

cu mașina pe şosea, sâmbătă 

dimineaţă, în comuna Smârdan, 

după ce a acroșat o bordură de 

protecţie a trotuarului. > pag. 16
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03eveniment
Aproape 2.000 
de vaccinări împotriva 
COVID-19, în 48 de ore

04eveniment
Cum şi când se 
organizează concursul 
pentru directori de şcoli 

03eveniment
Oraşul Târgu Bujor 
a revenit în scenariul 
roșu al pandemiei

exclusiv
Nu mai puţin de 145 de arbori, 

ale căror trunchiuri depăşesc 

40 de centimetri în diametru, ar 

putea fi  tăiaţi în cadrul lucrărilor 

de refacere a sistemului rutier 

şi regenerare urbană din 

cartierele Ţiglina I, Mazepa I 

şi Mazepa II. . Anca Melinte

 foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Agonia domnului Lăzărescu

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

E
vacuarea, ca în 
condiţii de război, 
în miez de noapte şi 
contra cronometru, de 
la Spitalul „Foişor“, ar 

avea nevoie de un dosar detaliat, 
altfel o să tot repetăm lucrurile 
fără să aflăm ce vină poartă 
fiecare.

Arafat pretinde că, presat 
de urgența de a salva cât mai 
repede bolnavi de Covid într-o 
secție cu multe paturi cu oxigen 
libere, a decis mutarea la alte 
spitale, dar și trimiterea acasă a 
unor bolnavi cu alte afecțiuni. 
Că spitalul fusese notifi cat din 
timpul zilei, însă conducerea 

unităţii tergiversase o hotărâre 
până seara. Poate că medicii 
discutaseră controversat, ca 
în Parlament, dacă să respecte 
decizia lui Arafat, trimisă prin 
Ministerul Sănătății: să se 
supună, servili, ori să riște să 
se opună, moral, fi e și verbal? 
Oricum, un astfel de transport... 
fragil, chiar dacă începea mai 
devreme, ar fi  cerut mult mai 
mult timp. Însă Guvernul ia 
hotărâri importante și deseori 
imbecile „pe genunchi“, noaptea 
ori când îi vine idei, nu stă el 
după doctori! Oricum, contează 
ceea ce a ieșit: bolnavi scoși cu 
targa afară, „la rece“, pacienți 
abia operați trimiși acasă imediat, 
în noapte, familii stresate. O 
astfel de pacientă a fost trimisă 
înapoi la Galați, unde s-a chinuit 

Victor
 

Cilinca
să ajungă la etajul nouă!  Pentru 
crize, ca în „Moartea domului 
Lăzărescu“, nu vom fi  pregătiți, 
tehnic și cu bunăvoință, nici 
în zece ani, nici la o pandemie 
de... scabie!  Guvernul nostru 
drag are... răbdare: ministrul 
Sănătății, ca și ceilalți miniștri, 
va fi  evaluat abia în iunie, „ezact“ 
când Guvernul speră că ne vom 
relaxa - asta dacă vom înțelege să 
ne vaccinăm în număr sufi cient. 
Cu ce va fi  însă în stare să ne 
ofere tot Guvernul, ca organizare. 
Dar nu i-am putut... evalua destul 
și noi, nu? N-am avut, în toată 
istoria postcomunistă, nici măcar 
în cea comunistă, când măcar 
te îngopa îmbrăcat, o guvernare 
fără remanieri. Una care, din 
hilară doar, se transformă în una 
periculoasă. Ni se vântură acum 

maxime

“
În ce apă s-ar mai 

putea spăla acum 

Pillat din Pont, 

ca să rămână cu 

mâinile curate?

VASILE GHICA

sinaxar
12.04.2021

Sf. Mc. Sava de la Buzău; u

Sf. Ier. Vasile Mărturisitorul, 

episcop de Parion

înapoi
Ştirea din comuna prahoveană

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ai putea spune că dispariția u

Prințului Philip vine ca o 
diversiune, Doamne, iartă-mă!, 
că eram prinși cu alte chestiuni, 
unele care nu suportă amânare. 
Am scris o trăsnaie, e deliberată, 
dar ce spuneți de faptul că BBC-ul, 
un soi de România TV din Marea 
Britanie, a primit reclamații 
de la telespectatori? Aceștia se 
plâng că sunt prea multe știri 
despre ilustrul răposat. La fel 
ar putea reacționa posesorii de 
telecomandă din România - Digi 
24, de pildă, o difuzează zilnic pe 
Beatrice Mahler.

Lângă noi se scrie o nouă u

pagină de istorie. Prințul Philip, 
posesorul unui simț al umorului 
ieșit din comun (dacă s-a respectat 
adevărul, am sesizat-o și în 
serialul „The Crown“), afi rma 

în 1988 că, dacă s-ar reîncarna, 
și-ar dori să devină un virus 
mortal. Unii s-au grăbit să afi rme 
că s-a prăpădit cam târziu, 
că virusachele deja umblă pe 
întreaga planetă de prin 2019, 
toamna. Hm, n-aș îmbrățișa 
ideea. Virusului îi place doar la 
civilizație, e doar pe la americani 
și în Uniunea Europeană. Chiar 
dacă mai găsește o privată în 
fundul curții, cazul României: 
închide ochii, își ține mâna la nas 
și trece mai departe.

Despre mizeria de la Spitalul u

„Foișor“, e greu să trag vreo 
concluzie. Mă ascund și eu după 
vișin, ca ai mei confrați din presa 
națională. Doar se difuzează 
declarațiile unor adversari politici 
ai băieților afl ați la butoane la 
Ministerul Sănătății, ca să se 
formeze impresia că e doar o 
răfuială. Pe banii și pe sângele 
poporului. În realitate, nu-i vorba 

decât de incompetență și lipsă 
de empatie. Atunci când îl vom 
vedea pe Raed Afarat mângâind 
o băbuță pe creștet, să știm că 
sfârșitul e aproape! Cred că Terra 
va mai supraviețui câteva sute de 
ani.

Aș avea ceva mai bun, ca la u

început de săptămână. Fostul 
primar al unei comune prahovene 
a fost invitat să le citească povești 
preșcolarilor de la o gradiniță 
din localitatea pe care a condus-o 
până a fost condamnat pentru 
pornografi e infantilă. Mi se pare 
că e știrea non-pandemică a 
anului, e de o frumusețe aparte. 
Nimănui nu i s-a părut deplasat 
gestul, iar domnul ex-primar - aș 
paria! - cred că a trăit momente 
unice. A luat invitația ca pe un 
premiu special. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, dimineaţă, la ora când 
mârlanii scot câinii la 
defecare în decor, plec spre 

Altă Singurătate şi jur să nu mai 
scriu despre idioţi. Merg destul 
de încet, corect, gramatical. Dau 
prioritate celor care aleargă spre 
Nicăieri, din cauze arhicunoscute. 
Nici unul nu mă ocoleşte. Toţi mă 
împing. Vor să treacă, să ajungă, 
să facă, să dreagă. Chiar mă dau 
jos de pe trotuar şi-i las să se 
manifeste, să-şi exprime angoasa 
musculară, umorile, concluziile 
şi dimensiunea cerebrală. Merg 
spre sud, pe strada Frunzei. Am 
acte. Am permis de circulaţie 
prin Republică. Sunt tot. Iar am 

uitat să-mi las măcar sufl etul 
acasă. Cred că nu pot să mă 
deplasez fără sufl et. Cred că mi-a 
dat Mama prea multă dezlegare 
la sufl et în această Republică 
Nervoasă. Cred că am să mă duc 
la mormântul Mamei şi am s-o 
întreb de ce m-a făcut pe mine, 
Atunci, şi nu pe Altcineva. Am 
întrebat-o şi când alăpta şi creştea 
şi mângâia şi organiza cu nuiaua 
nemernica mea Alcătuire, iar 
Ea, Mama, a zis că Altcineva nu 
ştie, nu vrea şi nu poate fi  în 
locul meu, cum cucul nu poate 
fi  sticlete, mierla nu poate fi  
privighetoare, metonimia nu 
poate fi  sinecdocă, drumul nu 
poate fi  cărare... adică, altfel 
spus, mi-a spus că am să găsesc 
răspuns înalt şi adânc şi frumos 

numai dacă am să alcătuiesc 
o fântână cu gura în jos. Sigur 
că da!... Merg din Singurătatea 
Asta spre Altă Singurătate. Am 
la mine tot respectul, toată 
gratitudinea, toată grija pentru 
Relativ şi Absolut. Am distanţa 
legală (de bun simţ) faţă de 
sudul şi „Nordul Obiectelor“... (îi 
mulţumesc poetului/mentorului 
meu, Ioanid Romanescu, pentru 
această Metaforă nedreaptă ca 
o cărare misterioasă prin lanul 
de grâu)... Pe partea dreaptă - 
exact pe spaţiul verde, aproape de 
Biroul cu Funebre al lui Cristian 
Mormânt - un ditamai nene 
mârlan îşi urmăreşte jigodia în 
plin proces de purgaţie şi vorbeşte 
cu animalul expus samavolnic în 
văzul lumii, de parcă lătrătorul 

nu-şi poate efectua/elimina 
rezultatele metabolice... fără 
monologul stăpânului fumător 
şi scuipător la rădăcina blocului 
F-3. Văd şi tac. Nu mă comport. 
Că m-am comportat de curând... 
şi era cât pe ce să mă chelfănească 
o bahahuie cu bigudiuri, halat şi 
mops la defecare în decor. Încerc 
să trec repede, cât de repede 
mai pot prin dreptul acestui 
pastel cotidian ilegal (şi nesimţit, 
bineînţeles)... dar nu reuşesc. 
Fiindcă, din motive ne/ştiute, 
buldogul îşi întrerupe defecarea şi 
se năpusteşte spre mine. Desigur, 
mă traversează o sfârşeală 
netrebnică prin anatomie. Câinele 
mai are un urlet până la gardul 
care mă desparte de... spital!... 
(Stai să vezi!)  ,

tragedia
Câinele și Dobitocul (I)

divina

pe la nas un august - posibil, dar 
nu și probabil, găsesc ei ceva! - 
fără măști. Măști, ale minciunii 
însă, vor putea purta doar 
miniștrii, care ne vor asigura 
că „negrul“ pe care îl vedem 
bine e de fapt alb, chiar roz, că 
toate prostiile pe care ni le-au 
făcut au fost numai și numai 
pentru binele nostru! Au lăsat 
pensionarii să iasă din cuștile 
apartamentelor doar câteva ore, 
au micșorat acum programul 
cumpărăturilor (de ce numai 
în weekend?), fără să revină la 
decizie când s-a văzut clar că, 
forțați de restricție, ne bulucim 
la cozi, au dus la faliment 
industria... Dar Guvernul 
decide, nu răspunde: ca la 
accidentele auto clasice, „de 
vină e mortu´“!  .

nec plus ultra

DE/SĂVÂRŞIRE

ION ZIMBRU                          (SPLENDOARE ÎN PUSTIU) 

întreabă despre mine, strigă-n pustiu şi plânge -
parcă nu ştie cine-s, şi unde-s, şi ce fac -
îşi muşcă din răbdare, din poftă, până-n sânge -
ce surdă şi ce oarbă!... mi-i dragă şi i-s drag!

și doar am învăţat-o să nu mai umble-aiurea -
îi place să râvnească? s-aştepte? până când? -
şi are toate cele dintru-nceput: securea,
sufl area, crucea, primul şi ultimul meu gând!

ea fost-a ursitoarea cea-ntâia, cea trimisă
cu darurile-acestea, atuncea, la botez:
eu - făt-naiv din lacrimi materne şi din clisă -
eu le-am luat pe toate căci n-am avut de-ales!

întreabă despre mine, mă vede, strigă, trece -
parcă aş fi  devreme, parcă n-aş fi  târziu -
îşi muşcă din splendoare, mă lasă cald în rece,
intrus, im/pur, im/pudic... şi-n alt fel de pustiu!

de altfel, numai astfel îmi pot aduce-aminte
cum tot trăiesc întruna şi tot întreb de ea -
mă uit pe sub cuvinte, citesc printre cuvinte:
această-n veci splendoare-i... de/săvârşirea mea! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Târgu Bujor a revenit 
în scenariul roșu al pandemiei

Aproape 
o mie 
de rapeluri 
anti-COVID, 
în 48 de ore

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Campania de vaccinare 

anti-SARS-CoV-2 a continuat 

în judeţul Galaţi, vineri 

și sâmbătă (9-10 aprilie), 

cu alte 1.865 de imunizări, 

în 991 de cazuri fi ind vorba 

despre administrarea 

dozei de rapel, fără a fi  

raportate reacţii adverse 

în aceste 48 de ore.

 Vaccinările au avut loc ast-
fel: 408 la centrele de la Pati-
noar (81 prima doză și 327 ra-
pel), 276 la centrele de la Sala 
Sporturilor (63 prima doză și 
213 rapel), 170 la Centrul de 
vaccinare Ivești (169 prima 
doză și 1 rapel), 150 la Centrul 
Sala de Spectacole Tecuci (doar 
prima doză), câte 132 la Centrul 
de Recuperare al Spitalului de 
Pediatrie (22 prima doză și 110 
rapel) și la Centrul de vaccina-

re Berești (15 prima doză și 117 
rapel), 130 la Centrul de vacci-
nare Corod (doar prima doză), 
126 la Baza "Siderurgistul“ (125 
prima doză și 1 rapel), 120 la 
Centrul Medical Județean (doar 
rapel), 102 la Spitalul Munici-
pal "Anton Cincu“ din Tecuci (1 
prima doză și 101 rapel), 90 la 
centrele de la Spitalul Militar 
(doar prima doză), 19 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (18 
prima doză și 1 rapel) și 10 la 

Oficiul Prefectural Tecuci (doar 
prima doză). Până sâmbătă, 10 
aprilie, inclusiv, au fost vacci-
nate în județ 41.756 de persoane 
împotriva noului coronavirus, 
24.575 de gălățeni fiind benefi-
ciari și ai dozei de rapel. 

La nivel național, tot până 
sâmbătă, numărul românilor 
imunizați anti-COVID a ajuns la 
2.258.352, dintre care 1.383.993 
cu ambele doze de vaccin. .
foto Marian Calestru

CAMPANIA DE VACCINARE, ÎN JUDEŢ  .  IMUNIZARE

 DEPISTAT 

CU PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS
FRONTIERĂ. Un 

bărbat, în vârstă de 24 de ani, 

a fost depistat la graniţă cu un 

permis de conducere cu însemnele 

autorităţilor din Polonia, care 

s-a dovedit a fi  fals. Bărbatul, 

pasager într-un autoturism marca 

Ford, înmatriculat în Germania, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea. 

Deoarece poliţiștii au avut suspiciuni 

cu privire la faptul că bărbatul ar 

deţine documente false, a fost 

efectuat un control amănunţit, 

fi ind descoperit, într-o mapă 

cu documente, un permis de 

conducere cu însemnele autorităţilor 

din Polonia, care avea imprimată 

fotografi a acestuia. Astfel, în urma 

verifi cărilor specifi ce efectuate, 

poliţiștii de frontieră au stabilit 

faptul că documentul în cauză nu 

îndeplinește condiţiile de formă și 

fond ale unuia autentic, fi ind fals. Cu 

privire la cele constatate, bărbatul 

a declarat că a obţinut permisul de 

conducere fals prin intermediul unei 

persoane din Polonia, în schimbul 

sumei de 300 de euro. În cauză se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de complicitate 

la fals material în înscrisuri ofi ciale.  

. Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Peste o sută de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului în 
ultimele 24 de ore, însă din ferici-
re nicio persoană nu a decedat de 
sâmbătă până duminică.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 373 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 116 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 

astfel la 25.524. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 15 persoane au fost 
reconfi rmate.

Din fericire, ziua de duminică 
nu a consemnat decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să rămână 734.

Tot duminică, 11 aprilie, 107 
pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 23.074 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate.

Conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, dumini-
că, 11 aprilie, se afl au în caran-
tină la domiciliu 341 de per-
soane, 1.311 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 389, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 118.328 de teste. .

COVID-19

Nicio persoană nu a decedat 
în ultimele 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Tecuci și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești iar pe DN 26, în localităţile 

Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. . Mariana 

Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de vineri, 9 aprilie, 
în comuna Corni, iar de sâmbă-
tă și în comunele Valea Mărului 
și Vârlezi, unde incidența cu-
mulată a cazurilor de infectare 
COVID-19 la 14 zile a scăzut sub 
3,5/1.000 locuitori, au fost ridica-
te restricțiile pentru incidența 
cumulată mai mare de 4 la mie 
și se mențin măsurile pentru 
incidența mai mare de 3/1.000 
de locuitori, mai exact scenariul 
roșu al pandemiei. În același sce-
nariu, cu restricțiile de rigoare, 
a intrat, după aproape trei luni, 

începând de sâmbătă, 10 aprilie, 
și orașul Târgu Bujor, iar de dumi-
nică, și comuna Scânteiești.

Totodată, în localitățile Cos-
tache Negri și Tulucești, unde 
incidența cumulată la 14 zile este 
mai mare de 1,5 și mai mică sau 
egală cu 3/1.000 de locuitori, se apli-
că, începând de sâmbătă, măsurile 
prevăzute în Hotărârea de Guvern 
nr. 293 din 10 martie 2021 privind 
prelungirea stării de alertă, mai 
exact scenariul galben al pande-
miei de COVID-19, cu restricțiile 
aferente. Începând de dumini-
că, 11 aprilie, în același scenariu 
sunt și comunele Berești Meria, 
Drăgănești și Măstăcani.  ,
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Cum a reuşit Primăria 
să realizeze proiecte 
importante pentru gălăţeni
Pentru dezvoltare, comunităţile 

au nevoie de împrumuturi 

bancare. Și asta pentru că 

bugetele locale nu pot susţine 

singure proiectele majore de 

investiţii. Pe lângă veniturile 

colectate la bugetul local și 

soluţiile de atragere a fondurilor 

europene, contractarea unor 

credite avantajoase constituie 

instrumente de bază pentru 

accelerarea ritmului de 

dezvoltare. Investiţiile sunt 

cheia dezvoltării unui oraș, iar 

identifi carea resurselor pentru 

asigurarea lor este adevărata 

provocare cu care se confruntă 

astăzi administraţiile locale. 

 Situaţia creditelor 
la Galaţi 

 După 1990, Primăria munici-
piului Galaţi a făcut 13 credite, 
valoarea totală a acestora fi ind 
de 630.753.000 de lei. Opt dintre 
aceste contracte de creditare au 
fost deja închise, o mare parte 
din suma plătită până acum, 65 la 
sută, fi ind achitată în ultimii cinci 
ani. Acest lucru demonstrează cât 
se poate de clar că împrumuturile 
nu devin o povară pentru gene-
raţii întregi. Vorbim mai degrabă 
despre resurse ce pot fi  accesate și 
fără de care cetăţenii nu pot avea 
într-un timp rezonabil școli și spi-
tale sigure, străzi refăcute, locuri 
de parcare ori spaţii verzi.

 Credite pentru obiective 
de investiţii majore  

 În municipiul Galaţi, cre-
ditele din ultimii ani au făcut 
posibile investiţii care altfel 
nu ar fi  putut fi  realizate. Între 
obiectivele de investiţii fi nanţate 
din credite se numără achiziţia 
Maternităţii „Buna Vestire“, do-

tarea spitalelor cu aparatură de 
ultimă generaţie, modernizarea 
Plajei „Dunărea“, achiziţia a trei 
ambulanţe SMURD, construcţia 
primei parcări multietajate, achi-
ziţia a 20 de autobuze hibride, 20 
minibuze și 40 autobuze medii, 
cheltuieli curente pentru asigu-
rarea furnizării energiei termice 
în sezonul rece (2015), achiziţia 
sediului pentru Direcţia de Asis-
tenţă Socială etc.   

 Proiecte europene 
cofi nanţate din credite 

 Dezvoltarea se bazează de 
fi ecare dată pe resursele pe care 
comunitatea le are și pe soluţii-
le alternative de fi nanţare, cum 
sunt fondurile europene. Primă-
ria municipiului Galaţi a atras 

numai în ultimii 5 ani fonduri 
europene de peste 200 milioane 
de euro. Fiecare proiect cu fi nan-
ţare europeană însă presupune 
și o un procent variabil repre-
zentând contribuţia proprie, iar 
în cazul proiectelor mari aceasta 
sumă este acoperită integral sau 
parţial din împrumuturi. 

 Sume importante din credite 
au fost utilizate pentru asigura-
rea cofi nanţării marilor proiecte 
europene privind modernizarea 
străzilor Siderurgiștilor, 1 De-
cembrie 1918, George Coșbuc, 
Traian Vuia, Henri Coandă, An-
ghel Saligny, Mihai Bravu, Traian 
etc. La acestea se adaugă proiec-
tele, nu puţine, de modernizare a 
școlilor și efi cientizare energeti-
că a blocurilor de locuinţe.

 Astfel de investiţii nu s-au 
făcut doar în infrastructură, 
ci și în alte domenii prioritare. 
Primăria derulează proiecte cu 
fonduri europene, pentru care 
s-a asigurat cofi nanţare din 
credit, pentru modernizarea, 
extinderea și dotarea ambula-
toriului și a compartimentului 
de primire urgenţe de la Spitalul 
pentru Copii, pentru moderni-
zarea, extinderea și dotarea 
ambulatoriului de la Spitalul de 
Psihiatrie și de la Maternitatea 
„Buna Vestire“. 

 Nu în ultimul rând, prin cre-
ditare a fost posibilă și implemen-
tarea sistemului de e-ticketing, 
parte importantă a proiectului de 
efi cientizare a transportului pu-
blic local. .  Răzvan Costescu 

SOLUŢII PENTRU DEZVOLTAREA ORAȘULUI  .  CREDITE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Concursurile pentru ocupa-
rea funcţiilor de directori din 
școli trebuie să aibă loc de pre-
ferinţă înainte de luna august, 
când expiră mandatele directo-
rilor actuali, a precizat minis-
trul Educaţiei, Sorin Cîmpeanu. 
"Una dintre variantele pe care le 

luăm în calcul este organizarea 
unui examen naţional scris, cu 
subiecte unice, în prima săptă-
mână din luna iulie, urmând ca 
după aceea, în etapa a doua, cei 
care vor fi  reușit să treacă un pla-
fon de minimum nota 7,00, pen-
tru că directorii de școli trebuie 
să fi e într-adevăr cei mai buni, 
cei care își dovedesc abilităţile 
manageriale; la fi nal de iulie, în 

ultima săptămână, ar putea fi  
organizată etapa a doua, în care 
să participe doar cei care au pro-
movat examenul scris naţional“, 
a spus Cîmpeanu. Acesta a mai 
precizat că, dacă nu se va putea 
organiza concursul din cauza 
pandemiei, se va lua în calcul ca 
selecţia directorilor să se facă în 
septembrie, imediat după relua-
rea școlii. .

anunţ
Cum şi când se organizează concursul pentru directori de şcoli

Pastor 
amendat 
din cauza 
unui botez

PROCESIUNE. Un pastor a fost 

depistat că a organizat o procesiune religioasă, cu 

încălcarea prevederilor legale. Sâmbătă, în jurul 

orei 12.30, în urma unei sesizări, un echipaj de 

Jandarmerie a fost direcţionat de către Dispecera-

tul Secţiei 3 Poliţie Galaţi în zona Plaja „Dunărea“, 

unde era reclamat că mai multe persoane s-au 

adunat pe malul Dunării. Odată ajunși, jandarmii 

au identifi cat un grup de aproximativ 50 de per-

soane care participau la o procesiune religioasă 

de botez, în apa Dunării. Activitatea a fost între-

ruptă, iar organizatorul, un pastor din Brăila, a fost 

sancţionat de jandarmi cu  o amendă în cuantum 

de 3.000 de lei.  . Beatrice Dumitriu

 TENTATIVĂ 

DE VIOL                         

ŞI ATAC ARMAT
VIOLENŢĂ. Un bărbat 

din Jorăști a fost reţinut după ce a 

încercat să violeze o vânzătoare și 

l-a rănit grav pe cel care a vrut să o 

apere. Bărbatul a vrut să o violeze 

pe vânzătoarea de la magazinul 

din comună, sub ameninţarea unui 

cuţit, însă a fost surprins de un alt 

localnic, care a intrat în magazin 

pentru cumpărături. Intrat în panică, 

atacatorul l-a înjunghiat pe bărbat 

în abdomen și a fugit de la locul 

faptei. În uma acestui incident, 

localnicul înjunghiat a ajuns la 

Spitalul Judeţean din Galaţi, în 

stare foarte gravă, iar agresorul a 

fost prins de poliţie la scurt timp. El 

a fost reţinut pentru 24 de ore, sub 

acuzaţiile de tentativă de omor și 

tentativă de viol, urmând să fi e dus 

în faţa judecătorilor cu propunere 

de arestare preventivă, cazul fi ind 

preluat de Parchetul de pe lângă 

Tribunalul Galaţi.  . Beatrice 

Dumitriu 

  u Modernizarea Plajei „Dunărea“
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Fără grătare 
de Florii şi de Paşte

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Noua Hotărâre de Guvern privind 

prelungirea stării de alertă cu 

încă 30 de zile, începând cu 

data de 13 aprilie 2021, prevede 

în continuare interzicerea 

desfăşurării de reuniuni cu 

prilejul unor sărbători, aniversări, 

petreceri în spaţii închise şi/sau 

deschise, publice şi/sau private.

 Dat fi ind faptul că acest nou act 
normativ are aplicabilitate inclu-
siv de Florii (25 aprilie) și de Paște, 
care în acest an se suprapune cum-
va și cu ziua de 1 Mai, este limpede 
că, cel puţin în spaţiile publice, în 

locuri special amenajate, nu vor 
sfârâi grătarele cu scrumbii sau 
mititei.

 Una dintre cele mai frecventate 
zone de către gălăţeni în scop de 
grătar și chiar de picnic este Pădu-
rea Gârboavele, situată la o aruncă-
tură de băţ de municipiul reședinţă 
de judeţ și afl ată în administrarea 
Serviciului Public Judeţean de Ad-
ministrare a Domeniului Public și 
Privat (SPJADP) Galaţi. Pentru a lă-
muri cum stau exact lucrurile, am 
stat de vorbă cu directorul general 
al acestui serviciu, afl at în subor-
dinea Consiliului Judeţean (CJ), 
Cătălin Popa. „Accesul în pădure 
este permis în stare de alertă doar 
pentru drumeţii și ciclism. Este 

mai mult 
decât evident 
că este interzi-
să formarea de 
grupuri în jurul grătarelor, 
în condiţiile în care nu s-ar putea 
asigura distanţarea și nici dezin-
fectarea. În acest sens, noi, încă de 
anul trecut, am îndepărtat partea 
mobilă a grătarelor amplasate în 
pădure, practic grătarul propriu-
zis. Oamenii au înţeles și nu au mai 
venit, iar cei puţini care s-au încu-
metat să încerce au fost avertizaţi 
de personalul nostru de pază, au 
renunţat și au plecat“, ne-a precizat 
șeful SPJDAP.

 În mod similar, accesul la Bal-
ta Zătun, o altă zonă de agrement 

afl ată în admi-
nistrarea CJ, este 

permis doar pescarilor 
sportivi. Dincolo de riscul 

mai mult decât evident al unor 
petreceri câmpenești nelalocul 
lor în pandemie, unele neclari-
tăţi rămân. Astfel, nu putem să 
nu ne întrebăm cu ce ar fi  mai 
periculoasă utilizarea grătarului 
de către persoane care locuiesc în 
aceeași gospodărie decât servirea 
mesei pe o terasă în prezenţa altor 
cinci persoane din alte familii, 
sau participarea la o demonstra-
ţie cu 100 de persoane. Probabil 
că, în condiţiile pandemiei, mai 
bine sufl ăm și în iaurt decât în... 
grătarul încins.   .

UNDE-I LEGE NU E LOC DE INTERPRETĂRI  .  DECIZIE

 AMENDAŢI 

DIN CAUZA 

STAŢIONARILOR
SANCŢIUNI. Doi 

bărbaţi, în vârstă de 37, respectiv 

26 de ani, au fost depistaţi în timp 

ce staţionau neregulamentar. 

Bărbatul în vârstă de 37 de ani a 

condus autoturismul și a staţionat 

voluntar pe trotuarul aferent străzii 

Lemnari, împiedicând astfel buna 

desfășurare a trafi cului pietonal. Cel 

de-al doilea bărbat a fost depistat, 

de poliţiștii din cadrul Secţiei Nr. 2 

Poliţie Locală, că a oprit voluntar cu 

autoturismul în staţia de autobuz 

„Bingo“, de pe strada Gheorghe 

Asachi, îngreunând astfel circulaţia 

mijloacelor de transport în comun. 

Celor doi le-au fost aplicate 

sancţiuni contravenţionale în 

valoare de 700 de lei, respectiv 290 

de lei și două puncte de penalizare.  

. Beatrice Dumitriu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi anunţă noi 
reglementări privind trafi cul ru-
tier ce vor fi  valabile în perioada 
12 aprilie 2021 - 30 iunie 2021, 
necesare pentru continuarea lu-
crărilor de modernizare pe stra-
da 1 Decembrie 1918.

"Circulaţia va fi  oprită pe partea 
stângă a tronsonului cuprins între 
străzile Aurel Vlaicu și Piaţa Ener-
giei, pe direcţia de mers către stra-
da Aurel Vlaicu. Se va putea circula 
însă pe fi rul drept al aceluiași tron-
son, în ambele sensuri. Important: 
autovehiculele care se deplasează 
pe strada 9 Mai, dinspre Drumul 
de Centură către strada 1 Decem-

brie 1918, vor avea indicatorul D3 
«La dreapta« înainte de intersecţia 
cu strada Crinului, fi ind dirijaţi 
astfel către strada Tecuci. În cir-
culaţia mijloacelor de transport 
în comun nu vor fi  modifi cări, iar 
zona va fi  semnalizată corespunză-
tor“, transmite Primăria.

 Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 

auto și pietonii sunt rugaţi să res-
pecte semnalizarea rutieră insti-
tuită pe durata executării lucră-
rilor. Mutarea sau deteriorarea 
mijloacelor de delimitare a zone-
lor de lucru (garduri, balize etc.), 
a dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general, se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare. .

lucrări
Noi reglementări privind trafi cul rutier pe strada 1 Decembrie 1918

Numai 
72 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

ASTĂZI. Numărul locurilor de 

muncă vacante afl ate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă Galaţi este, astăzi, de 72, pentru 

17 ocupaţii. Cea mai consistentă ofertă, 

numeric vorbind, este pentru 50 de 

agenţi servicii client, la o fi rmă din do-

meniul IT&C. Singurele joburi disponibile 

ofi cial la care oferta este mai mare de un 

loc sunt cele de manipulant mărfuri (4), 

mecanic utilaj (3) și șef formaţie (2). Doar 

două dintre locurile vacante existente ne-

cesită studii superioare, unul de contabil 

și altul de designer grafi că.  . C.L.

mult
evident 

interzi-
marea de
i în jurul grătarelor,
iţiile în care nu s-ar putea 
distanţarea și nici dezin-

a. În acest sens, noi, încă de 
ecut, am îndepărtat partea 
a grătarelor amplasate în
practic grătarul propriu-

menii au înţeles și nu au mai

afl ată în admi-
nistrarea CJ, este

permis doar pescarilor
sportivi. Dincolo de riscul

mai mult decât evident al unor
petreceri câmpenești nelalocul
lor în pandemie, unele neclari-
tăţi rămân. Astfel, nu putem să
nu ne întrebăm cu ce ar fi  mai
periculoasă utilizarea grătarului
de către persoane care locuiesc în
aceeași gospodărie decât servirea
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până duminică, 11 aprilie, pe 

teritoriul României, au fost 

confi rmate 1.006.167 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus, iar 906.659 

de pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare au fost înregistrate 3.302 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, acestea fi ind ca-
zuri care nu au mai avut anterior 
un test pozitiv. Distinct de aces-
tea, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 439 de per-
soane au fost reconfi rmate.

Până la aceeași dată, la ni-
vel național au fost prelucra-
te 6.978.229 de teste RT-PCR și 
709.625 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 14.964 teste RT-PCR 
(7.395 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 7.569 la 
cerere) și 5.743 de teste rapide, fi -
ind raportate și rezultatele a 607 
teste RT-PCR prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până pe 11 aprilie.

 Până duminică, 25.135 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În interva-
lul 10 aprilie (ora 10.00) - 11 aprilie 
(ora 10.00), au fost raportate 129 
de decese (70 de bărbați și 59 de 
femei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 

spitalele din Alba, Arad, Argeș, 
Bacău, Bihor, Bistrița-Năsăud, 
Botoșani, Brașov, Buzău, Caraș-
Severin, Călărași, Cluj, Constanța, 
Dâmbovița, Gorj, Harghita, 
Hunedoara, Iași, Maramureș, 
Mehedinți, Mureș, Neamț, Olt, 
Prahova, Sălaj, Sibiu, Suceava, 
Timiș, Vaslui, Vâlcea, Ilfov și 
București. Dintre acestea, un de-
ces a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 30-39 ani, șapte decese 
la categoria de vârstă 40-49 ani, 12 
decese la categoria de vârstă 50-59 

ani, 32 de decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 43 de decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 34 
de decese la categoria de peste 80 
de ani. 121 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
șase pacienți decedați nu au pre-
zentat comorbidități, iar pentru 
doi pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-

nate cu COVID-19 este de 13.500. 
Dintre acestea, 1.531 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 62.273 de persoane confi r-
mate cu infecție cu noul corona-
virus sunt în izolare la domiciliu, 
iar 16.033 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De ase-
menea, 49.715 persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
137 de persoane. .

Presiune mare pe secţiile 
de Terapie Intensivă

BILANŢ ALARMANT AL PANDEMIEI  . DATE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

USR-PLUS consideră că direc-
torul Administraţiei Spitalelor şi 
Serviciilor Medicale Bucureşti (AS-
SMB) şi managerul Spitalului „Foi-
şor“ trebuie demişi pentru că sunt 
vinovaţi de modul "inacceptabil“ 
în care a fost gestionat transferul 
pacienţilor.

"Directorul ASSMB şi manage-
rul Spitalului «Foişor» trebuie să 
plece! Modul în care a fost gesti-
onat transferul pacienţilor de la 
Spitalul «Foişor» este inacceptabil. 
Managerul a blocat formalităţile 
pentru transformarea Spitalului 
«Foişor în spital COVID-19 şi prin 
asta a întârziat nepermis de mult 
transferul pacienţilor. Directorul 
ASSMB şi managerul spitalului 

trebuie demişi. Spitalul «Foişor» 
aparţine de Primăria Bucureşti, 
în subordinea directă a ASSMB, o 
structură a primăriei condusă şi 
acum de oamenii numiţi fără con-
curs de fostul primar PSD Gabriela 

Firea“, se arată într-un comunicat 
transmis AGERPRES.

Potrivit sursei citate, consilierii 
generali USR-PLUS au început eva-
luarea spitalelor din subordinea 
Primăriei Capitalei încă de anul 

trecut, iar rezultatul este că aceste 
spitale sunt "conduse dezastruos“, 
"sunt pline de cazuri de corupţie, 
furt din bani publici“.

USR-PLUS menţionează că oa-
menii puşi de Gabriela Firea, "fi e 
din incompetenţă, fi e din rea vo-
inţă“, vor continua "dezastrul din 
sistem“. "Costurile amânării în 
continuare a reformei sunt plătite 
în primul rând de pacienţii vulne-
rabili. Lucrul acesta este inaccep-
tabil. Cerem, aşadar, de urgenţă, 
primarului general al Capitalei, 
Nicuşor Dan, demiterea directo-
rului Spitalului «Foişor», demiterea 
directorului ASSMB, deblocarea 
reformelor în spitalele care aparţin 
de Primăria Bucureşti, prin împu-
ternicirea viceprimarului dr. Horia 
Tomescu pentru a începe reforma“, 
se mai arată în comunicat. .

solicitare
USR-PLUS cere demiteri pentru situaţia de la Spitalul „Foișor“

Vouchere 
de vacanţă 
în mediul 
privat

DECLARAŢIE. Preşedintele Aso-

ciaţiei Naţionale a Agenţiilor de Turism (ANAT), 

Dumitru Luca, susţine că nu a abandonat lupta 

în ceea ce priveşte acordarea voucherelor de 

vacanţă, însă sistemul trebuie regândit, pentru că 

a fost văzut doar ca un supliment pentru bugetari, 

nu ca o investiţie în turism. Pe de altă parte, el a 

menţionat că sunt semnale „neaşteptate“ de la 

câţiva mari angajatori privaţi, care au adoptat mă-

sura de acordare a voucherelor. Conform datelor 

ANAT, în 2019 şi în primele zece luni din 2020, au 

fost emise tichete de vacanţă în valoare totală de 

2,77 miliarde de lei, fi ind consumate 2,15 miliarde 

de lei. . George Marinescu

 ALEXANDRU 

RAFILA NU 

ESTE DE ACORD 

CU CARANTINA 

NAŢIONALĂ

IRONII. Medicul Alexandru 

Rafi la, deputat PSD, a comentat 

ironic declaraţia Andreei Moldovan, 

secretar de stat în Ministerul Sănătăţii, 

potrivit căreia două săptămâni 

de carantină naţională ar face 

minuni. „Eu cred că pentru doamna 

Moldovan, care e o fi inţă mai ascetă, 

carantina e minunată“, a spus Rafi la, 

la Digi 24. El a comentat că întrebarea 

care se pune este de ce secretarul 

de stat și ministrul Sănătăţii nu au 

făcut nimic trei luni de zile pentru a 

se ajunge la carantină. „Nu aș lua 

decizia unei carantine naţionale, aș 

lua decizii care să răspundă nevoilor 

la nivel local sau naţional“, a mai spus 

el, întrebat ce măsuri ar lua dacă ar 

fi  ministru al Sănătăţii.Secretarul de 

stat în Ministerul Sănătăţii, Andreea 

Moldovan, susţine că o carantină 

de două săptămâni la nivel naţional 

„ar face minuni“ în România, dar 

că înţelege de ce românii se tem 

atât de tare de o astfel de măsură. 

„Perioada de incubaţie a virusului 

este de două săptămâni, ceea ce 

înseamnă că dacă timp de maximum 

două săptămâni nu se transmite 

virusul, pandemia se poate stopa. 

Două săptămâni de carantină ar face 

minuni“, a declarat recent Andreea 

Moldovan.  . George Marinescu 
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Cum se 
împart banii 
pe cartiere

ACHIZIŢIE. Gălăţenii care 

aşteaptă cu nerăbdare transfor-

marea cartierelor în care locuiesc, 

fi e că vorbim de Ţiglina I, Mazepa I 

sau Mazepa II, trebuie să ştie că lu-

crările sunt prevăzute a se desfăşu-

ra pe parcursul a 48 de luni, adică 

patru ani. Iată şi defalcarea pe car-

tiere a valorii estimate a contrac-

tului de 33.075.487,63 lei fără TVA: 

Mazepa I - 9.789.905,50 lei fără 

TVA, Mazepa II - 8.540.105,38 lei 

fără TVA, Ţiglina I - 14.745.476,75 

lei fără TVA.  . A.M.

’
Primăria municipiului 

Galaţi are în plan 

derularea unor 

ample proiecte de 

modernizare în 13 

cartiere din oraș.

BIROUL DE PRESĂ 
AL ADMINISTRAŢIEI LOCALE

Câţi arbori 
ar putea 
fi tăiaţi 
în Ţiglina 
şi Mazepa
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 145 de arbori, 

ale căror trunchiuri depăşesc 

40 de centimetri în diametru, ar 

putea fi  tăiaţi în cadrul lucrărilor 

de refacere a sistemului rutier 

şi regenerare urbană din 

cartierele Ţiglina I, Mazepa 

I şi Mazepa II. Tăierea lor şi 

scoaterea rădăcinilor sunt 

trecute în listele pe categorii 

de lucrări din documentaţia 

licitaţiei organizate de Primărie 

pentru găsirea unui constructor. 

Municipalitatea susţine că numai 

dacă va fi  cazul ar putea fi  tăiaţi 

arbori uscaţi sau care pot pune 

în pericol siguranţa trecătorilor 

și a bunurilor, ori doar dacă 

lucrările nu se pot executa altfel.

Aşa cum aţi putut afl a din 
ziarul „Viaţa liberă“, pentru con-
tractul cu o valoare estimată de 
peste 33 milioane de lei, pentru 
refacerea sistemului rutier şi re-
generarea urbană a trei impor-
tante cartiere, Ţiglina I, Mazepa 
I şi Mazepa II, se bat trei asocieri 
importante de constructori.

Caietul de sarcini al licitaţiei 
prevede: lucrări de reparaţie a 
parcărilor existente (şi extinderea 
acestora, acolo unde spaţiul per-
mite), realizarea de parcări noi in-
clusiv prin demolarea construcţii-

lor cu caracter provizoriu precum 
garaje şi chioşcuri, amenajarea de 
parcări ecologice acolo unde spa-
ţiul permite, dar şi racorduri elec-
trice pentru staţiile de încărcare 
vehicule electrice şi hibrid.

De asemenea, sunt cuprinse: 
resistematizare rutieră prin re-
alizarea unor sensuri unice, lu-
crări de reparaţie şi întreţinere a 
suprafeţei carosabile, a trotuare-
lor şi aleilor pietonale, înlocuirea 
bordurilor mari şi mici, marcaje 
şi semnalizare rutieră pentru zo-
nele executate, dar şi reparaţia şi 
întreţinerea spaţiilor verzi. Până 
aici toate bune şi frumoase.

Numai că, în „Listele pe cate-
gorii de lucrări“, se regăseşte şi 
tăierea de arbori cu trunchiuri 
care depăşesc 40 de centimetri 
în diametru.

Ce prevede documentaţia
Conform documentaţiei, cei 

mai puţini arbori cu diametrul de 
peste 40 de centimetri - 45 de bu-
căţi - sunt prevăzuţi a fi  tăiaţi în 
cadrul lucrărilor preliminare în 
Ţiglina I, zona vizată fi ind delimi-
tată de străzile Brăilei, Regiment 
11 Siret, Cloşca şi bulevardul 
Marea Unire. De asemenea, este 
prevăzută şi scoaterea rădăcinilor 
acestora. Pe de altă parte, aceeaşi 
listă pe categorii de lucrări mai 
cuprinde: amenajare spatii verzi 
- 10,000 de metri pătraţi, planta-

re arbori - 250 de bucăţi, plantare 
gard viu - 2.500 de metri liniari.

Câte 50 de arbori cu diametrul 
de peste 40 de centimetri sunt 
prevăzuţi a fi  tăiaţi, iar rădăcinile 
acestora scoase, în cartierele Ma-
zepa I şi Mazepa II. Zonele vizate 
sunt delimitate de străzile Brăi-
lei, Roşiori, Navelor şi bulevardul 
Marea Unire şi Navelor, respec-
tiv, arealul cuprins între arterele 
Brăilei, Roşiori, Marea Unire şi 
Regiment 11 Siret. Nu mai puţin 
adevărat este că ambele cartiere 
ar urma să benefi cieze de amena-
jare spaţii verzi: 12.000 de metri 
pătraţi în Mazepa I şi 3.600 de me-
tri pătraţi în Mazepa II, planta-
rea a câte 250 de arbori în fi ecare 
cartier şi de gard viu - 1.500 de 
metri liniari în Mazepa I şi 1.000 
de metri liniari în Mazepa II.

Tăierile de arbori au fost pri-
mite mereu cu rezerve mari sau 
cu critici pertinente de către gă-
lăţeni. Iar în acest caz vorbim des-
pre arbori maturi! Iar plantările 
au lăsat mai mereu de dorit, deoa-
rece mulţi dintre copacii plantaţi 
s-au uscat la scurtă vreme.

Tocmai de aceea am încercat 
să afl ăm care va fi  soarta celor 145 
de arbori vizaţi de restructurare 
urbană.

Ce spune Primăria
„În cadrul proiectului „Refa-

cere sistem rutier și regenerare 

urbană - cartierele Mazepa I, 
Mazepa II și Ţiglina“, se are în 
vedere plantarea a 750 de arbori 
și numai dacă va fi  cazul ar pu-
tea fi  tăiaţi arbori uscaţi sau care 
pot pune în pericol siguranţa tre-
cătorilor și a bunurilor ori doar 
dacă lucrările nu se pot executa 
altfel. În cele trei cartiere, se vor 
planta copaci astfel: 250 în Ma-
zepa I, 250 în Mazepa II, 250 în 
Ţiglina I.

În documentaţii fi gurează 145 
de arbori, dar acest lucru nu im-
plică obligatoriu tăierea acestora. 
Includerea în documentaţii este 
motivată doar de faptul că arbo-
rii pot fi  în perimetrul unde avem 
în vedere lucrări de modernizare. 
Prin urmare, nu au fost identifi -
caţi în această etapă arbori care 
trebuie tăiaţi și nici nu ne dorim 
acest lucru. Este vorba despre un 
demers preventiv, pentru situaţii 
de forţă majoră, care trebuie avu-
te în vedere așa cum se întâmplă 
în cazul oricărui proiect de acest 
fel.

În plus, Primăria municipiu-
lui Galaţi va continua campanii-
le de plantări de arbori în fi ecare 
primăvară și toamnă, punând 
permanent accent pe calitatea 
mediului, întrucât un oraș ver-
de înseamnă un oraș cu arbori 
sănătoși și viguroși“, ne-a trans-
mis Biroul de presă al administra-
ţiei locale. . foto Anca Melinte 

LUCRĂRI DE REGENERARE URBANĂ  . DRUJBĂ
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volei
Turneu nefavorabil pentru CSM Arcada Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Turneul play-off de volei mas-
culin de la Zalău a constituit o 
perioadă difi cilă pentru jucăto-
rii CSM Arcada. Băieții lui Ser-
giu Stancu au înregistrat două 
înfrângeri și o victorie la limită, 
egalând insuccesele din întreg 

campionatul. Previziunile suge-
rau o astfel de situație, dar parcă 
prea ușor s-a adeverit. Să amin-
tim rezultatele din cele trei zile 
ale campionilor: 2-3 cu Craiova, 
1-3 cu Zalăul și 3-2 cu Steaua. 
Evident, rezultatele au infl uențat 
noul clasament: 1. Arcada 58 p 
(cu 55 la start), 2. VM Zalău 54 
p (46 la start), 3.Craiova 50 p (44) 

și 4.Steaua 47 p (46). Aceasta este 
situația după prima parte a tur-
neului fi nal, mai sunt alte trei 
meciuri la Galați, decisive, astfel 
că se poate spune că Arcada este 
în „grafi c“ pentru un al treilea 
titlu consecutiv de campioană.

Fetele de la CSU Belor au avut • 
o misiune mai la îndemână, dar 
în play-out. În meciurile orga-

nizate de Clubul Argeș Pitești, 
gălățencele și-au trecut în cont 
două victorii. Păcat de acea „alu-
necare“ în turneul play-out, din 
cauza unui singur punct: Rapid 
28 puncte, Galați 27 puncte. Re-
zultatele lui CSU Belor: 3-0 cu „U“ 
Cluj, 3-1 cu Pitești și 1-3 cu CSU 
Medicina Tg. Mureș. ,

Oţelul şi-a asigurat, 
practic, locul de baraj
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa roș-alb-albastră a reușit 

să se impună la Bacău și s-a 

distanţat decisiv pe locurile de 

baraj. 

Meciul dintre CSM Bacău și 
Oțelul pornea cu destulă îngri-
jorare pentru fanii gălățenilor, 
prin prisma rezultatelor bune 
obținute de băcăuani împotriva 
echipelor tari ale Seriei a II-a 
(eșalonul al treilea), dar și prin 
prisma faptului că antrenorul Pe-
tre Grigoraș nu a luat loc pe ban-
ca oaspeților, ca urmare a unei 
intervenții chirurgicale suferite.

 Cu toate că s-au impus în cele 
din urmă, scor 3-1, gălățenii au 
avut mult de tras pentru a obține 
succesul. Strat a deschis scorul 
pentru gazde (minutul 15) și pă-
rea că semnele de îngrijorare pen-

tru acest meci sunt îndreptățite. 
Pentru prima dată titular în acest 
retur, Cîrjan a răsplătit încrede-
rea primită din partea staffului 
tehnic și a restabilit egalitatea 
înainte de pauză (min. 41). În 
aceeași ipostază s-a afl at și junio-
rul Petrache, care a dus scorul la 
2-1 (min. 71), iar Gavrilă, intrat 
de pe bancă, a marcat din penal-
ti, pentru scorul fi nal. Condusă 
de pe bancă de secundul Sorin 
Haraga, echipa Oțelului a arătat 
astfel: Ursu - Stoian, Sîrghi, Cucu, 
Ghiocel - Neagu, Dobre - Petrache, 
Păun, Nica - Cîrjan. Au mai intrat: 
Marquinhos, Farcaș, Sevastian, 
Gavrilă și Răducan. 

 Oțelul are un avans de opt 
puncte față de ocupanta locului 
3, primul în afara celor de baraj, 
deținut de CSM Focșani, care s-a 
încurcat pe teren propriu, scor 
2-2, cu CSM Rm. Sărat. Astfel, cu 
trei etape înainte de fi nal, dintre 
care două jocuri sunt pe teren 
propriu, iar al treilea pe terenul 
ultimei clasate, se poate spune că 

Oțelul și-a asigurat deja partici-
parea la barajul de promovare în 
liga secundă. 

 Etapa următoare va fi  un duel 
decisiv pentru câștigarea seriei, 
pentru că Oțelul va primi vizita 
celor de la Dacia Unirea Brăila 
(locul 2), afl ată la trei puncte 
distanță.

 Brăilenii ne-au dat 
un sac de goluri 

Total nefavorabile au fost me-
ciurile celorlalte două echipe din 
județul nostru, care au jucat în 
deplasare.

Sporting Lieşti a mers la Da-
cia Unirea Brăila hotărâtă să facă 
o fi gură frumoasă, dar s-a întors 
acasă cu 0-4, trei dintre goluri 
primindu-le înainte de pauză. 
"Au existat şi unele circumstanţe 
- patru jucători de bază indispo-
nibili, Ţicămucă, Al. Stan, T. Năs-
tase şi Manea, un penalti neacor-
dat nouă, în chiar minutul 2, au 
cântărit mult în economia acestui 
meci. Totuşi, trebuie să recunoaş-

tem că de data aceasta brăilenii au 
fost mai buni“, ne-a spus Daniel 
Matei, preşedintele clubului lieş-
tean. Echipa aliniată: Vădeanu - 
Bucevschi, Voicu, Maftei, Manău 
- Moldoveanu, Chiriac - I. Iancu, 
Zărnescu, Milea - Mucuţă. Au mai 
intrat: Munchiu, Mihu (eliminat), 
Călin, Grigoraş şi Ştefănescu.

Avântul Valea Mărului, 
echipă care are mare nevoie de 
puncte în acest fi nal de sezon, 
nu a reuşit mai mult de două go-
luri pe terenul Viitorului Ianca. 
Scorul a fost 5-2, realizările oas-
peţilor avându-i autori pe Hilohi 
și Ignat. Antrenorul Gh. Popa a 
aliniat următorul "11“: Vlasie - G. 
Popa (eliminat), Iacob, Moise, Hi-
lohi - Gâţă - Partenie, Năpârlică, 
Ignat, Drăgan - Spânache. Au mai 
jucat: Matei, Ţâmpău, L. Iancu şi 
Aftenie.

În runda viitoare, Sporting 
Lieşti va primi replica celor de 
la  Viitorul Ianca, iar Avântul 
Valea Mărului va juca cu CSM 
Focşani. .

VICTORIE IMPORTANTĂ PE UN TEREN DIFICIL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Galaţiul 
are încă 
o campioană

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patricia 
Ţig, în lotul 
României  
cu Italia

TENIS. La fi nalul acestei săptă-

mâni (16-17 aprilie), în Sala Sporturilor 

„Horia Damian“ din Cluj-Napoca, se vor 

desfășura meciurile internaţionale din-

tre selecţionatele de tenis feminin ale 

României și Italiei. Vor fi  două absenţe 

de marcă - Simona Halep (nerefăcută 

după o accidentare) și italianca Camila 

Giorgi. În cele două zile de tenis ce se 

anunţă de calitate, va putea fi  văzută la 

lucru și gălăţeanca Patricia Maria Ţig, 

alături de Monica Niculescu, Irina Bara, 

Gabriela Ruse și Mihaela Buzărnescu.    

, Gh. Arsenie

PATINAJ. Prima competiţie 

ofi cială, dar și ultima a anului la pati-

naj artistic s-a desfășurat pe Patinoa-

rul “Lajos Vakar” din Miercurea Ciuc. 

Un succes deosebit a înregistrat gă-

lăţeanca Amelie Medeea Alexandru 

(CSM Dunărea), clasată pe primul loc 

la categoria “cubs”. Eleva profesoarei 

Ramona Dinu a devenit astfel campi-

oană naţională la această categorie 

de vârstă. Amelie, elevă în clasa a 

III-a la Şcoala Generală Nr. 13, face 

sport de performanţă de cinci ani. În 

același concurs, Rihana Ivone Rusu 

a încheiat pe locul 12 la categoria 

“novice basic”. La concursul pentru 

cei mai mici patinatori - “Cupa Pri-

măverii” - au participat și gălăţencele 

Sofi a Teodorescu și Natalia Danis.

RUGBY. Ieri, în etapa de 

debut al celui de-al doilea eșalon 

naţional de rugby, RCM Galaţi a 

dispus de RC Gura Humorului cu 

categoricul scor de 76-7. Vom reveni 

cu amănunte.

HOCHEI. “Sunt mulţumit că 

avem încă gheaţă, cu toate că este 

limitat accesul, pentru a nu depăși 

ora de întoarcere a copiilor acasă. 

Cred că vom avea gheaţă până se 

termină campionatul seniorilor”, ne-a  

spus prof. Ion Berdilă, antrenorul 

hocheiștilor juniori de la Dunărea Ga-

laţi. Vor mai fi  meciuri de hochei, iar 

juniorii de la Dunărea, în combinată 

cu cei de la Viitorul Hocheist, vor juca 

la Under 16, în timp ce la Under 18 

cele două grupări vor evolua pentru 

CSM Suceava. .
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Iulian Ţăran este director al 

Sucursalei de Distribuţie a 

Energiei Electrice (DEER) Galaţi, 

începând cu 18 noiembrie 2020. 

Lucrează în cadrul companiei 

din 1999, iar precedenta funcţie 

deţinută a fost cea de adjunct șef 

Centru Operaţiuni Reţea MT/JT. 

 Domnule director, se  u

înregistrează destul de multe 

avarii, unele care se repetă 

foarte des în anumite zone, 

cum ar fi  Mazepa, Ţiglinele, la 

Uzina de Apă etc. Care este 

explicaţia? 

 - Întreruperile accidentale în 
distribuţia de energie electrică la 
care faceţi referire au fost cauzate, 
de regulă, de incidente produse în 
reţeaua de medie tensiune apar-
ţinând DEER - Sucursala Galaţi. 
Fie că vorbim de defecte pe liniile 
electrice subterane, fi e din cauza 
condiţiilor meteo nefavorabile - 
ploi, vânt puternic, chiciură, fi e 
că vorbim de incidente provocate 
de terţi, durata de realimentare 
în toate aceste situaţii s-a înca-
drat în prevederile Standardului 
de performanţă pentru serviciul 
de distribuţie a energiei electrice, 
aprobat de ANRE.

 În judeţul Galaţi, în anul 2020, 
au fost 15.277 de deranjamente (cu 
circa 300 mai puţine ca în 2019), 
cu o durată de remediere de 3 ore 
și 2 minute. Dintre acestea, apro-
ximativ 25% au fost pe raza mu-
nicipiului Galaţi, unde media de 
realimentare a consumatorilor a 
fost de aproximativ o oră și 20 de 
minute. Avariile au fost comunica-
te constant, iar utilizatorii au fost 
de fi ecare dată asiguraţi că echipe-
le noastre depun toate eforturile 
pentru remedierea acestora, chiar 
și în contextul pandemiei.

  Ce impact are consumul u

generat de numeroasele 

centrale termice asupra 

reţelei electrice a 

municipiului? 

 - Consumul generat de centra-
lele termice pe gaz nu are niciun 
impact asupra reţelei electrice. În 
ceea ce privește centralele alimen-
tate electric, facem precizarea că 

pentru acești utilizatori este foarte 
importantă dimensionarea corec-
tă a puterii necesare. Acest lucru 
se face prin actualizarea Avizului 
Tehnic de Racordare la operatorul 
de distribuţie. Documentele se 
depun atât online, cât și la sediul 
centrelor de relaţii cu utilizatorii 
de pe raza judeţului. Mai multe in-
formaţii se pot obţine de pe site-ul 
www.distributie-energie.ro - Acces 
Reţea.

  Este reţeaua electrică din  u

Galaţi subdimensionată faţă 

de consumul actual, cel puţin 

în anumite cartiere? 

 - Reţeaua electrică din Galaţi nu 
este subdimensionată faţă de con-
sumul actual. Probleme apar, așa 
cum am menţionat, atunci când 
avizele nu sunt în concordanţă cu 
realitatea. Și mai există o situaţie, 
din ce în ce mai des întâlnită, atât 
pe raza municipiului, cât mai ales 

în localităţile care sunt într-o con-
tinuă dezvoltare. Aici, de cele mai 
multe ori, primăriile extind locali-
tăţile, practic eliberează certifi cate 
de urbanism și autorizaţii de con-
struire fără a se asigura că în zonă 
sunt și utilităţi. De aici apar atât 
de multe nemulţumiri din partea 
cetăţenilor.

 Cele mai multe solicitări, sesi-
zări, nemulţumiri vin din partea 
locuitorilor din Vânători, zonă care 
s-a dezvoltat foarte mult în ultimii 
ani, fi ind la doar câţiva kilometri 
de municipiul Galaţi. Aici, săptă-
mânal analizăm documentaţii și 
trimitem solicitanţilor înștiinţări 
că Primăria comunei Vânători nu a 
depus la DEER SA - Sucursala Galaţi 
cereri pentru extinderea reţelelor 
electrice. Potrivit Ordinului  ANRE 
nr.159/2.11.2020, și utilizatorii, 
prin intermediul unui împuter-
nicit, pot solicită, printr-o cerere 
scrisă, dezvoltarea ori extinderea 
reţelei electrice de distribuţie în 
zona acoperită de contractul de 
concesiune. Cererea scrisă se va 
transmite către DEER SA - Sucur-
sala Galaţi și trebuie însoţită de 
documentele care se regăsesc în 
Ordinul ANRE menţionat.

  Care sunt cele mai u

„sensibile“ zone din judeţul 

Galaţi, unde au loc cele mai 

multe întreruperi? 

 - Pe raza municipiului Galaţi 
există un plan de modernizare/
sistematizare care implică lucrări 
majore. Putem spune că am avut în 
aceste zone diverse situaţii - între-

ruperi solicitate, dar planifi cate și 
anunţate consumatorilor potrivit 
reglementărilor ANRE, cât și inci-
dente cu terţi de lovire a cabluri-
lor. Putem discuta însă despre zone 
sensibile unde au loc întreruperi 
în alimentarea cu energie electri-
că tot pe raza zonelor rurale. Este 
un aspect pe care noi l-am adus la 
cunoștinţa autorităţilor ori de câte 
ori am avut ocazia. Deși autorităţi-
le locale au obligaţia de a executa 
lucrări de defrișări sau toaletare, la 
arbori și vegetaţie, acest lucru nu se 
întâmplă. Este motivul real al celor 
mai multe întreruperi accidentale 
din mediul rural, mai ales în con-
diţii de vreme nefavorabilă.

  Ce investiţii s-au făcut în  u

municipiul și judeţul Galaţi în 

anul 2020 și ce investiţii sunt 

programate în 2021? 

 - În privinţa extinderilor de 
reţea, în 2020 au fost fi nalizate 
contracte de cofi nanţare pentru 
astfel de lucrări în zone precum 
Șendreni, Braniștea, Griviţa, Tu-
dor Vladimirescu, Pechea. Tot anul 
trecut a continuat extinderea sis-
temului de măsurare inteligentă 
(SMI), care are ca scop îmbună-
tăţirea calităţii serviciului oferit 
consumatorilor şi o gestiune mai 
bună a energiei distribuite. S-au 
montat contoare inteligente în lo-
calităţi precum Movileni, Barboși, 
Șendreni, Smârdan, Cișmele, Trai-
an. Aceste aparate oferă posibilita-
tea deconectării și reconectării la 
distanţă, ceea ce duce la scăderea 
costurilor, indică nivelul de tensi-
une, precum și întreruperile. De 
asemenea, anul trecut s-a moder-
nizat reţeaua de joasă tensiune 
din localităţile Pleșa, Oancea și 
Roșcani și au demarat lucrările 
de modernizare a Reţelei Electrice 
de Distribuţie (RED) în comunele 
Măstăcani, Tudor Vladimirescu și 
Foltești.

 În ceea ce privește moderniza-
rea staţiilor de transformare, aici 
putem vorbi de una dintre staţiile 
de 110 kV din Tecuci, dar și de Sta-
ţia SNG - Municipiul Galaţi, lucra-
re fi nalizată la începutul lui 2021. 
Aceste lucrări în staţii sunt meni-
te să aducă benefi cii semnifi cative 
pentru consumatori, prin creșterea 
siguranţei în alimentare, reduce-
rea numărului de întreruperi și a 
duratelor de restabilire a realimen-
tării cu energie electrică, îmbună-
tăţirea calităţii energiei electrice și 
minimizarea impactului negativ 
asupra mediului înconjurător. Și, 
tot în anul 2020, Sucursala Galaţi 
a fi nalizat lucrările de amenajare 
a spaţiilor din cadrul Centrului de 
Relaţii cu Utilizatorii de pe strada 
Nicolae Bălcescu nr. 35A.

 Anul 2020 a însemnat un pro-
gram de investiţii de aproximativ 
35 milioane de lei, iar pentru anul 
în curs avem un plan asemănător, 
la care se adaugă încă 7,5 milioa-
ne de lei din fonduri europene. 
, foto  Marian Calestru

INTERVIU CU DIRECTORUL DEER - SUCURSALA GALAŢI  .  EXCLUSIV

 INVESTIŢIILE 

DIN ACEST AN 

ÎN REŢEAUA 

ELECTRICĂ 

DIN GALAŢI
PLANURI. Pentru anul 

2021, dintre cele mai importante 

investiţii pentru municipiul Galaţi ale 

DEER România - Sucursala Galaţi, 

menţionăm: realizarea unui sistem 

de distribuţie inteligentă a energiei 

electrice într-o zonă omogenă de 

consumatori din cartierele Ţiglina 

1, Ţiglina 2, Ţiglina 3 - Micro 16, 

Ţiglina 4 (proiect despre care „Viaţa 

liberă“ a scris în urmă cu două 

luni), precum și trecerea de la 6 kV 

la 20kV a zonei Valea Orașului și 

a unor posturi din cartierul Traian 

Nord. Tot în cursul acestui an, se 

va fi naliza etapa a treia de trecere 

la 20kV a municipiului Tecuci, 

lucrare foarte importantă pentru 

DEER România - Sucursala Galaţi. 

Vor continua însă și modernizările 

de reţea, precum și extinderea 

sistemului de măsurare inteligentă 

(SMI) în zone precum: Tudor 

Vladimirescu, Independenţa, Liești, 

Slobozia Conachi, Vânători, Piscu, 

Şiviţa, Cudalbi, Ijdileni etc.  . C.L. 

 EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Interviu

„Reţeaua electrică 
a Galaţiului nu este 
subdimensionată“

Iulian Ţăran,  u

directorul DEER - 

Sucursala Galaţi
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ANUNŢURI
 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Ofer spre închiriere apartament 

cu o cameră, zonă centrală, mobi-

lat, utilat. 0799399299. (266386) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, strada 8 

Martie, utilităţi, ideal depozit, alte 

activităţi, 0742502502. (266301) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (266362) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(266363) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 
 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Micro 17, 3/8, utilat, 44 mp, 

0757800265. (266281) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, cen-

tru, 1/4, 0742812070. (266325) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266385) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, 

sudori, lăcătuşi cu experien-

ţă pe platforma Combinatului, 

0741703615. (266184) 

• Angajăm muncitori în construc-

ţii, meseriaşi şi salahori, pentru 

Spania, 0743647624. (266308)

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

TERENU

 • Vând 4

de casă 

(266225) 

 • Vând 

mp, Neg

07445172

 • Vând te

vilan, 260

Vladimire

(266363)

 OFERT

DE SER

 • RESTAU

angajeaz

atractiv 0

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

\

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 • SC HAGIVIO angajează electri-

cieni și sudori. Relaţii la sediul din 

Str. Tecuci, nr. 200, spatiul com 

6-7, în spatele Bisericii Sf. MINA. 

(266244) 

 • Caut menajeră, Bariera Traian, 

0747569191. (266248) 

 • Angajez paznic cu experienţă în 

grădinărit, 0746199700. (266254) 

 • Caut urgent persoană com-

petentă pentru îngrijire bolna-

vă la pat, Galaţi, Micro 18, re-

per magazin Profi , 0744687634. 

(266260) 

 • Caut persoană îngrijire şi menaj 

pentru doamnă cu probleme de 

sănătate, 0745312460. (266275) 

 • Caut persoană pentru întreţine-

rea apartamentului, 0749485238. 

(266280) 

 • SC angajează operator introdu-

cere date, secretară, contabil con-

tabilitate primară, 0748230412. 

(266291) 

 • Angajez şofer pescărie po-

sesor permis categoria B, 

0722184843, 0740674780. 

(266294) 

 

• Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal: experienţă re-

paraţii utilaje de construcţii auto-

camioane de mare tonaj MINIM 2 

ANI; permis categoria B, iar cel 

categoria C constituie avantaj; 

abilităţi de lucru în echipă. Sunati 

la 0769.628.042. (266298) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

   • SC angajează manipulant mar-

fă depozit şi paznic, 0728971264. 

(266335) 

 • Primaria comunei Munteni, jude-

tul Galati, organizeaza concurs, 

proba scrisa in data de 07 mai 2021, 

ora 10,00 si interviu in data de 10 

mai, ora 10,00, la sediul Consiliului 

Local, pentru ocuparea postului 

contractual vacant de: - Muncitor 

califi cat (mecanic masini si utila-

je) in cadrul Compartimentului de 

Gospodarire Comunala, in apa-

ratul de specialitate al Primarului 

comunei Munteni. Conditii speci-

fi ce de participare la concurs: - 

Nivelul studiilor – medii - Vechime 

in specialitatea studiilor – 5 ani 

Pentru alte relatii va puteti adre-

sa secretarului comisiei la telefon 

0236820126. (266347) 

 • SC angajează sudor şi lăcătuş 

mecanic (tubulatură) confecţii 

metalice. Avantaj permis catego-

ria B, 0744617233. (266361) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente, 

0754376129. (266374) 

 • Spitalul de Pneumoftiziologie 

Galati, cu sediul in localitatea 

Galati, Str.Stiintei nr. 117, Judet 

Galati, angajeaza fara concurs, 

pentru o durata determinata ce 

nu poate depasi 30 de zile de 

la data incetarii starii de alerta, 

in conformitate cu prevederile 

Legii nr. 55/2020, urmatoarele 

posturi: • CONSILIER JURIDIC 

IA - Serviciul Achizitii. Conditii 

specifi ce de ocupare a postului: 

- diploma de studii in specialita-

tea postului - minim 6 ani si 6 luni 

vechime in specialitate - minim 5 

ani experienta in achizitii publice - 

cunostinte operare PC - cursuri de 

perfectionare in domeniul achizi-

tiilor publice • ECONOMIST IA – 

Serviciul Runos. Conditii specifi ce 

de ocupare a postului: - diploma 

de studii in specialitatea postului 

- minim 6 ani si 6 luni vechime in 

specialitate - minim 5 ani experi-

enta in resurse umane si /sau sa-

larizare - cunostinteoperare PC 

- cursuri de perfectionare in do-

meniul resurse umane si/sau sa-

larizare • MUNCITOR CALIFICAT 

ELECTRICIAN. Conditii specifi ce 

de ocupare a postului: - acte studii 

(califi care) pentru exercitarea me-

seriei de electrician - minim 3 ani 

vechime in meseria de electrician 

- nivel califi care grad II Tip. B + 

talon autorizare ANRE vizat la zi 

Dosarele de angajare complete 

se depun in zilele de 12 si 13apri-

lie 2021, numai in intervalul orar 

10.00-13.00. Detaliile suplimenta-

re se gasesc pe site-ul spitalului 

Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galati respectiv. http:// www. 

pneumogalati.ro. (266381) 

 • SC angajează persoană seri-

oasă şi harnică pentru curăţenie 

în scările de bloc, 0748840610. 

(266387) 

 • SC angajează echipe de mun-

citori în construcţii, 0744505665. 

(266388) 

 • SC angajează şoferi amatori, 

profesionişti, operator instala’ii ]

mbuteliere califi cat ‘;i nacalifi cat. 

Relaţii suplimentare la punctul 

de lucru din Tirighina, DN25, km 

5, telefon 0236440035, interviu 

13.04.2021, între orele 12.00-

13.00. (266390) 

 • SC angajează şofer bascu-

lantă articulată, 07445555345. 

(266391) 

 • SC angajează şofer tir cu pre-

lată, curse tur-retur, 0744555345. 

(266392) 

 • SC angajează şofer pentru tir 

cu prelată, comunitate, 2 luni 

muncă/o lună liber, 0744555345. 

(266393) 

 • SC angajează şofer cu expe-

rienţă camion Abroll cu remor-

că şi graifer, colectare deşeuri, 

0744555345. (266394) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, orice 

tip/radiere. 0743760067. (266251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul Sfântul 

Lazăr, 0754319493. (265888) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci, Cimitirul 

Eternitatea, 0770375983. 

(266277) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, pui de curcă BIG6, 1kg, 30lei/

bucata, 0757307294. (266379) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o relaţie 

serioasă, 0756459937. (266305) 

 FELICITĂRI  

 • Am cules cu mult drag f lorile 

din Grădina Primăverii 

şi ţi le oferim în dar. Împlinirile 

frumoase şi sănătatea ta 

să te însoţească pretutindeni, 

iar Dumnezeu să te ocrotească 

întreaga viaţă! 

La mulţi ani, Cristina Ion, 

cu ocazia împlinirii frumoasei 

vârste de 17 ani! 

Fratele, părinţii, verişorii, mătuşile, 

unchii, bunicii. (266383) 
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ANUNŢURI

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 PIERDERI  

 • Pierdut chei auto în zona Ţiglina 

II, între MedicoTest şi Profi . 

Ofer recompensă. 0744638491. 

(266382) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. Telefon 0751910735. 

(265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Recondiţionăm căzi, chiu-

vete, calitate/preţ competitiv. 

0726835985 (266283) 

• Montăm tablouri siguranţe au-
tomate, trasee separate, cen-
trale, boilere, împământări, con-
toare intermediare, 0726835985 
(266282) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, calitate, pre-
ţuri competitive, 0726835985. 

(266284) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266357) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei 

Alisa pentru împăcare. Ghiceşte, 

rezolvă orice problemă, 

0740771190. (266333) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlineşte un 

an de când ne-am despăr-

ţit defi nitiv de dragul nostru 

VÂNAN MARCEL. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (266306) 

 • Astăzi se împlinesc 10 ani 

de dor şi râuri de lacrimi 

curse de când scumpul nos-

tru soţ, tată, socru şi bunic, 

col. (r.) COSTEL HRISCU a 

plecat pe drumul fără de în-

toarcere. Ne rugăm bunului 

Dumnezeu să-l aşeze în locul 

celor drepţi. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia. (266349) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ
 privind concesionarea prin licitaţie publică 

a unui teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în str. Movilei, nr. 97 A

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 

3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.

teren@primariagalaţi.ro

2.Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului 

care urmează să fi e concesionat:  Teren intravilan, în suprafaţă de 180mp, situat în str. Movilei, 

nr. 97A, se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 126401, nr. cadastral 126401.Conform 

Certifi catului de Urbanism nr. 742/20.07.2020 terenul se concesionează  în vederea edifi cării 

unui imobil – spaţiu comercial și birouri.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr. 102 din  data de 24.02.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, Serviciul Închirieri, Concesiuni și Vânzări terenuri, cabinete medi-

cale, str, Domnească, nr. 54;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni și 

Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, po-

trivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu 

numerar la casieria Primăriei;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 14.04.2021, ora 12.00. (intre data limita pentru 

solicitare clarifi cari si data limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 5 zile lucratoare).

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Chiţu Laura 

Iulia;

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 21.04.2021, ora 12.00. (intre data publicarii anun-

tului si data limita de depunere a ofertelor trebuie sa fi e minim 20 zile calendaristice);

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 

nr.54, Registratura Generală;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 23.04.2021, 

ora 10,00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei compe-

tente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, email: 

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

 LICITAŢII ADUNARE  

 GENERALĂ

CONVOCARE
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor

AGROMEC ŞENDRENI SA

Consiliul de Administraţie al SC AGROMEC SA Şendreni, cu 

sediul în comuna Şendreni, judeţul Galaţi, înregistrată la R.C. al 

jud.Galaţi sub nr.J/17/354/1991, în baza legii 31/90  convoacă 

în data de 14 mai 2021 orele 11, Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor, la sediul societăţii,  cu următoarea ordine de zi :

1. Prezentarea şi aprobarea raportului de gestiune a Consi-

liului de Administraţie pentru anul fi nanciar 2020.

2. Prezentarea şi aprobarea raportului comisiei de cenzori 

2020.

3. Prezentarea, analiza şi aprobarea bilanţului contabil, a 

contului de profi t şi pierdere pe anul 2020;

4. Discutarea şi aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli,  

pe anul 2021.

5. Împuternicirea Consiliului de Administraţie de a încheia 

contracte de credit cu banca, contracte de leasing fi nanciar, 

vânzări-cumpărări de active, să angajeze activele societăţii cu 

sarcini de ipotecă, gajuri sau alte drepturi reale.

6. Diverse

În cazul în care nu se îndeplinesc condiţiile statutare legale 

de cvorum, adunarea este convocată pentru data de 21 mai 

2021 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!

Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbbononamentettellele se popottt fface A
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

12

1823  u Se naşte ALEKSANDR 
NIKOLAEVICI OSTROVSKI (m. 
1886), scriitor rus.
1924  u Se naşte PETER SAFAR 
(m. 2003), medic austriac. A 
inventat procedeul de resuscitare 
cardiopulmonară „gură la gură“.
1933  u Se naşte MONTSERRAT 
CABALLE (m. 2018), cântăreaţă 
spaniolă de operă.
1938  u Încetează din viaţă 
FEODOR IVANOVICI ŞALIAPIN 
(n. 1873), mare cântăreţ rus de 
operă.
1939  u Se naşte, la Tecuci, HORIA 
MUREŞAN, grafician.
1940  u Se naşte MIRCEA 
MARTIN, critic şi teoretician 
literar, pedagog, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
pentru Critică, cu alte premii.
1949  u Se naşte FLORIN 
ZAMFIRESCU, actor de teatru 
şi film, pedagog (şi rector) al 
Universităţii de Artă Teatrală şi 
Cinematografică „I. L. Caragiale“ 
Bucureşti.
1953  u Se naşte VLAD PĂUNESCU, 
operator, producător de film, 
laureat cu premii ACIN.
1958  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE MIRON, pictor, 
grafician, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1962  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GANE (n. 1885), 
scriitor, publicist.
1970  u Se deschid pentru circulaţie 
primele două benzi ale autostrăzii 
Bucureşti - Piteşti.
1975  u Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
cântăreaţă, dansatoare 
americană.
2002  u Încetează din viaţă 
PLATON PARDĂU (n. 1934), 
prozator, poet, ziarist.
2012  u Încetează din viaţă 
GABRIEL ŢEPELEA (n. 1916) 
istoric literar, scriitor, om 
politic, membru al Academiei 
Române. V.G. 

Revista literară 
„Literatorul“
Revista literară „Literatorul“ 

a apărut la București, în 

continuarea publicaţiei 

„Literatorul“, pe 7 aprilie 1885. 

Director: Ștefan Velescu; 

redactor administrator:             

Th. Stoenescu.

La apariție, redacția publică 
următoarea „Încunoștiințare“: 
„Necesitatea unei reviste care să 
îmbrățișeze atât mișcările litera-
re ale națiunei, cât și rezultatele 
obținute pe terenul științelor es-
tetice a făcut ca în jurul revistei 
noastre, care trăiește de cinci ani 
sprijinită de favoarea publicului 
inteligent, să se grupeze o sea-
mă de scriitori cunoscuți. Sun-
tem, deci, în plăcuta pozițiune 
a anunța că d-l Ștefan Velescu, 
vechi colaborator al „Literatoru-
lui“ și membru în comitet - în 
urma propunerii ce i-am făcut - a 
primit cu mulțumire direcțiunea 
„Literatorului“, ce de azi va purta 
numele de „Revista literară (Lite-
ratorul)“. Suntem convinși că, 
sub energica d-sale direcțiune, 
revista noastră va lua un avânt 
puternic și că scriitori de valoare 
vor găsi un câmp deschis spre a 
conlucra la dezvoltarea noastră 
literară. În numerele 16 și 17 din 
30 noiembrie și 10 decembrie 
1901, Const. Al. Ionescu-Caion 
(devenit redactor-prim) publică 
două articole sub titlul „Domnul 
Caragiale“ și „Domnul Caragiale 
n-a plagiat, a copiat“, în care îl 
acuză pe marele dramaturg că ar 
fi  plagiat drama „Năpasta“, după 
o piesă ungurească, „Nenorocul“, 
de Kemeny Istvan, tradusă de un 

inexistent Al. Bogdan, la Brașov, 
în 1848. Directorul „Revistei lite-
rare“, Th. M. Stoenescu îl suspen-
dă din calitatea de redactor-prim 
pe Const. Al. Ionescu-Caion, sem-
nând în nr. 18 din 20 decembrie 
1901, următorul text, intitulat 
„”Lămurire“. ”În numerele prece-
dente, 16 și 17 ale „Revistei litera-
re“, d-l Const. Al. Ionescu-Caion, 
în calitatea sa de prim-redactor 
al revistei, a publicat două arti-
cole consecutive, prin care arată 
că d-l Ion Luca Caragiale ar fi  
copiar piesa sa „Năpasta“, după 
un autor ungur, anume Kemeny 
Istvan. Direcțiunea „Revistei lite-
rare“, sesizată de publicarea ace-
lor articole și cerând explicațiuni 
autorului, iar acesta afi rmând că 
piesa în cestiune pe care o posedă 
tipărită cu litere chirilice într-un 
exemplar rar și poate unic, nu o 
poate prezenta decât atunci dacă 
i se va cere de justiție, iar pe de 

altă parte, la insistențele puse de 
a prezenta cartea, neproducând 
decât două foi volante, cu titlul 
cărții, și două din scenele în ces-
tiune, direcțiunea „Revistei lite-
rare“, fără a fi  câtuși de puțin so-
lidară cu d-l Ionescu-Caion, care 
a declarat în scris că-și ia singur 
răspunderea articolelor semnate 
și publicate de dânsul, îl suspen-
dă din calitatea de mai sus până 
la lămurirea defi nitivă a acestei 
afaceri“.

„Revista literară“ a apărut săp-
tămânal la început, uneori lunar, 
cu întreruperi, până la 20 noiem-
brie 1905.

În paginile revistei, au semnat, 
printre alții: Dumitru Stăncescu, 
Anghel Demetriescu, Carol Scrob, 
Al. Vlahuță, Duiliu Zamfi rescu, 
Petre Ispirescu, Barbu Ștefănescu 
Delavrancea, Matilda Poni, Trai-
an Demetrescu, Al. Macedonski, 
Camelia Emilian. . V.G.

presă
Publicaţii periodice

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CER SENIN. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  însorit. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 18 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de cir-

ca 7 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 4 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 771 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:29 am

apune

57:49 pm

meteo 12 aprilie România & Europa 

Timişoara

22  88

Cluj

19  55

Bucureşti

18  33

Galaţi

18  55

Constanţa

13  66

Braşov

16 -2-2

Londra

 8  -1-1

Paris

11  00

Madrid

16  22
Roma

16  88

Chişinău

19  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să primești o 

propunere de asociere într-o 

afacere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se preconizează o zi 

excepţională din toate punctele 

de vedere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ești motivat să faci planuri de 

viitor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu iei decizii în 

grabă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  indicat să amâni activităţile 

importante în plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să nu începi 

activităţi sau proiecte pe care nu 

le-ai pregătit temenic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai face bine să te limitezi la 

activităţi de rutină.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi în care îţi poţi face 

planuri de viitor, deoarece au 

șanse să se materializeze.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai posibilitatea să rezolvi diverse 

chestiuni de rutină pe care le-ai 

tot amânat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planul profesional are șanse 

crescute de a intra pe un trend 

ascendent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine ca astăzi să nu-ţi asumi 

riscuri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, s-ar putea să încasezi o 

sumă importantă de bani. 

horoscop
12 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 12 APRILIE 

remember
Tudor Teodorescu - Braniște (1899-1969)

Prozatorul Tudor Teodorescu 
- Braniște s-a născut la Pitești, 
pe 12 aprilie 1899. A studiat 
la Facultatea de Drept a 
Universității din București, 
luându-și licența în 1921. A 
practicat pentru scurt timp 
avocatura, la Baroul de Ilfov.

A debutat sub pseudonimul 
Andrei Braniște, în 1915, 
în revista „Rampa“, apoi a 
colaborat la „Revista noastră“, 
”Progresul”, ”Facla”, ”Mișcarea”, 
”Curentul” ș.a. A fost redactor la 
”Aurora” şi ”Adevărul”, a condus 

”Cuvântul liber” (1933-1936). 
A mai colaborat la ”Excelsior”, 
”Progresul social”, ”Revista 
Fundațiilor Regale”, ”Însemnări 
ieșene”, ”Lumea românească”, 
”Gazeta literară”, ”Ramuri”, 
Tribuna”, ”Luceafărul” ș.a., 
semnând, de-a lungul timpului, 
și cu A. Braniște.

Prima carte, culegerea de 
nuvele și schițe „Sufl et de 
femeie“, i-a apărut în 1920, 
după care au urmat alte volume 
de proză scurtă și romane, 
printre care: ”Șovăiri”, ”Oameni 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

272 CM

339 CM

250 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

344 CM

275 CM

219 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

O ULTIMĂ ŞANSĂ 
HBO. ora 17,30, dramă, sport, 2020, SUA

  Cu: Ben Affl eck, Yeniffer Behrens, Hayes MacArthur u

 Jack Cunningham avea la un moment dat o viaţă promiţătoare. În liceu, era 
un fenomen la baschet, având o bursă pentru universitate. Însă, dintr-odată, 
din motive necunoscute, a părăsit jocul, abandonând-şi viitorul. Câţiva ani mai 
târziu, Jack  este blocat la un loc de muncă nesemnificativ şi se îneacă în alcool, 
lucru care-l costă mariajul şi orice speranţă pentru o viaţă mai bună. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Intangibilul

SUA, Acţiune, Dramă
23:45 Discover Romania (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Zonă de pericol

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Salt (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Legendele cu Dan Negru

01:30 Acces direct (R)

03:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi la Nea Marin!

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Şefele

SUA, Comedie
09:25 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister

11:25 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
13:00 Stăpânul inelelor:                   

Cele două turnuri

coprod., Acţiune
15:55 Playmobil: Filmul

coprod.,, Animaţie
17:30 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
19:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Nevers

SUA, Dramă, SF
21:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
21:40 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
22:10 Hobbitul:                              

O călătorie neaşteptată

01:00 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Clubul 

detectivilor amatori (R)

Canada, SUA, Crimă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 aprilie

și cărți”, ”Ochiul de nichel”, 
”Fundătura cimitirului no.13”, 
”Domnul Negoiță”, ”Băiatul 
popii”, ”Oameni de ieri...”, 
”Prințul”, ”Scandal”, ”Primăvara 
apele vin mari”, ”Oameni și 
paiațe” ș.a.

A încetat din viață pe 23 
martie 1969. . V.G.
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O anecdotă în careu

ORIZONTAL: 2) Sensibili la suferinţele semenilor – Cadru u

pentru fotografi e. 3) Știut ca zeu al vântului – Proces-

verbal,ca pe vremuri. 4) Vin din struguri nealtoiţi – Pornire 

nestăvilită în direcţia duşmanului. 5) Prinse la vele! – 

Nominalizaţi la o numărătoare completă. 6) A plăsmui o 

minciună - Tocmai în centru! 7) Lumină la maşină – Tuburi 

de aerisire. 8) Tip de mercenar călare,ca odinioară – 

Face fi catul praf. 9) Implant la nivelul coroanei - Omagiu 

versifi cat pentru eroi.

VERTICAL: 2) Un fel de catran pentru asfaltat – Diodă u

luminescentă. 3) Chelnerii de ieri – Demn de veneraţie,cu 

credinţă. 4) Enervat din start! – Preoteasă din anturajul lui 

Bachus. 5) Cel care ne priveşte – În casă! 6) Par în sprijinul 

ridicării culturii – Inimă de tiran! 7) Se alimentează mereu 

din tolbă,la trageri – Un copil mic,altfel spus. 8) A face un 

cadou – Insulă din schelete de corali. 9) Mare conducător 

arab – Parte a liturghiei catolice.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Vânt... bun!

E ceva de 
necontestat

Muncă de 
mântuială

...

...

Punere sub 
explozibil

Clică de 
interior

Certifi cat 
de naștere

Pastilă

Trecere 
peste

Uns cum 
se cuvine

Plină în plină 
noapte

Sugrumat 
la greu

Cunună la 
mănăstire!

Culese!

Un anume 
berbec

Cură de 
castraveţi!

Sunt greu 
de găsit

Vorbe 
stricate

Prinse 
în horă!

Sfadă 
pe uliţă

Prăjitură 
cu fructe

Sunt 
la școală

Ceai!

Lăuntric

Elena 
Barbu

Ceartă între 
vecini

De pus 
în practică

Între 
două văi

Nina s-a 
încurcat!

...

Deget 
de valoare

Sămânţă 
de scandal

Trai în 
stradă!

Cutie!

Cerutul 
în căsătorie

Singură!

Lăţit 
aiurea!

Mai altfel 
spus!

8 4

9 7

8 3

6 4 3

5 9 2 7

1 8

7 2 5

1 4

5 9

2 9

9 4

1 6 8

5 9 7

8 5 3

6

2 7 4

8 1 2

1 6 5 3

glume
Vasile Ghica 

1
- O iubeam în tinereţe pe 
nevastă-mea, că-mi venea să o 
mănânc.
- Și?
- Îmi pare rău că n-am 

mâncat-o atunci. Acum e prea veninoasă!
2

- Doamna învăţătoare, aricii 
nasc pui vii?
- Da!
- De ce m-ai întrebat?
- Mă gândeam că e vai de 

mama lor. 

reţeta zilei
Spumă 
de albuș 
cu căpșuni

INGREDIENTE. 2 albuşuri, 1 pahar 

cu vârf de zahăr pudră, 1 pahar cu vârf de 

căpsuni. 

PREPARARE. Se pun într-un castron 

albuşurile, zahărul pudră şi căpşunile. Se bate 

totul cu telul, cel puţin 20 minute. La început 

crema se lichefi ază, încetul cu încetul se leagă şi 

devine spumoasă și tare ca orice albuş când este 

bine bătut. Se aşază într-o compotieră, se dă o 

oră-două la gheaţă. Înainte de a fi  servită, se aşa-

ză deasupra câteva căpşuni frumoase. Aceeaşi 

cremă se poate face cu fragi sau cu vişine fără 

sâmburi. . P.V.O.

tv
mania
Burlacul, pus 
pe liber de 
„Contele de 
Monte Cristo“

u Andi, audienţă mică. Tare 
mă tem că aşa o să-i rămână 
numele bietului „Burlac“ al 
Antenei 1! După ce acum două 
vineri, pe 2 aprilie, l-au ignorat 
pretendentele la burlăcia lui, 
vinerea trecută l-a ignorat chiar 
Antena 1. Concret, postul tv a 
hotărât să-l înlocuiască pe „Burlac“ 
cu un conte. Contele de Monte 
Cristo, un fi lm de excepţie, de 
altfel. Cât despre „Burlac“, el va 
reveni în grijă abia joi, dar de la ora 
23,00, după serialul „Adela“. Există 
o explicaţie? Chiar mai multe. 
Gurile rele spun că anteniştii au 
modifi cat grila de programe şi 
au decis să ofere un fi lm după 
ce „Burlacul“ a dovedit că are 
audienţă mai mică decât „Românii 
au talent“ - ceea ce era de aşteptat, 
în opinia mea, dar şi mai mică 
decât „Survivor România“ 
difuzat de Kanal D. Acum, sincer, 
se compară Andi cel fragil şi 
edulcorat, cu gleznuţele lui goale 
şi nădragii strânşi pe gambe, cu 
jadoraşii, Faimoşii şi Războinicii? 
Să fi m serioşi! Unde mai pui că şi 
concurentele par mai interesate 
de Răzvan Fodor, prezentatorul 
emisiunii şi sfetnicul „Burlacului“, 
care e şi cât se poate de însurat. Pe 
mine, însă, mă pune pe gânduri, 
intervalul orar în care „Burlacul“ 
va fi  difuzat. După ora 23,00! Te 
pomeneşti că din Andi fără sare 
şi piper, o să avem parte de un 
macho pus pe acţiuni demne de 
emisiunile fără prejudecăţi? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

-Părinte, am păcătuit, am înşelat un evreu!
-Fiule, acesta nu este un păcat,…
(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)
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REGLEMENTĂRI 

RUTIERE NOI, PE           

1 DECEMBRIE 1918
LUCRĂRI. Noi reglementări 

privind trafi cul rutier pe strada 

1 Decembrie 1918 au fost stabilite 

pentru perioada 12 aprilie - 30 iunie, 

pentru continuarea lucrărilor de 

modernizare. > pag. 05

OŢELUL 

ŞI-A ASIGURAT 

LOCUL DE BARAJ
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi a reușit să se impună 

la Bacău și s-a distanţat decisiv 

pe locurile care permit disputarea 

barajului pentru promovarea în  

Liga a II-a. > pag. 08

O şoferiţă s-a răsturnat 
cu maşina
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

  O tânără, în vârstă de 19 ani, 
s-a răsturnat cu mașina, după ce 
a acroșat o bordură. Accidentul 
a avut loc sâmbătă dimineață, în 
comuna Smârdan, fi ind anun-
ţat printr-un apel la 112 în jurul 
orei 7.25. La faţa locului, polițiștii 
Biroului Rutier Galați au găsit au-
toturismul răsturnat pe partea 
carosabilă. În urma verifi cărilor, 
polițiștii au constatat că tânăra 
șoferiță, din Negrea, a acroșat o 
bordură de protecție a trotuarului 
pietonal, în dreptul podului peste 

râul Mălina, şi s-a răsturnat pe par-
tea carosabilă, în timp ce venea din 
comuna Schela spre Galați. Potri-
vit datelor furnizate de agent șef 
Ciprian Stoica, purtător de cuvânt 
al I.P.J Galați, „în urma acestui 
eveniment, tânăra, care se afl a sin-
gură în autoturism, a fost rănită 
ușor. A fost transportată la spital 
pentru investigații suplimentare. 
Rezultatul testului alcoolscopic a 
fost negativ. Trafi cul rutier nu a 
fost oprit“. Poliţiştii au întocmit 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a fi  
stabilite cu exactitate cauzele pro-
ducerii accidentului.    . 

PE DRUMUL SPRE GALAŢI  . ACCIDENT

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 aprilie 2021

14

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 luni

12 - 17 aprilie 2021

12.04.2021
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

  u foto GSDG
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